

**Termoizolarea Fasadelor si schimbarea
timplariei exterioare a cladirei
Gimnaziului "Ion Greanga " ,s.Borceag
,Raionul Cahul .**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135
rg/v3 , gr.100m**

Valoarea de deviz 1 681 233,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 rg/v3 , gr.100mm				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (bloc 1)	m2	590,0000	16,466 15,568	9 714,763 9 185,238
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor , care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	63,0000	41,715 41,515	2 628,058 2 615,458
3	RpCJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.30mm)(bloc 1)	m2	590,0000	167,150 147,033	98 618,293 86 749,470
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 паз " Betocontact")	m2	1 735,000 0	4,460 1,730	7 737,753 3 001,203
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg /m3 gr.100mm (GOST EN 1602) sau mai bine ,conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076-99,,SP 23-101-2004) sau mai bine,	m2	1 735,000 0	225,793 133,195	391 750,195 231 092,631

1	2	3	4	5	6	7
		Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii-45 kPa (GOST R EN 826) sau mai bine : Clasasa incediara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN -135001-1+A1 sau mai bine)				
6		Cornier din aluminiu in ferestre	m	648,0000	2,650 0,000	1 717,200 0,000
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Cornier din aluminiu in conturile cladirii) с сеткой	m	82,0000	6,466 5,766	530,212 472,812
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 735,000 0	16,041 6,919	27 831,482 12 004,812
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (наружная толщю штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	1 735,000 0	104,093 70,345	180 601,355 122 048,922
10	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor , care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	63,0000	121,554 57,660	7 657,890 3 632,580
		Cheltuieli directe	Lei			728 787,201
		Total Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 rg/v3 , gr.100mm Inclusiv salariu				728 787,201 470 803,126
		2. Golurile ferestrelor si usilor . Placi de vata minerala pe baza de fibre basalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.30mm				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз " Betocontact")	m2	165,0000	4,460 1,730	735,867 285,417
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate	m2	165,0000	341,980 168,540	56 426,629 27 809,130

1	2	3	4	5	6	7
		din vata minerala				
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка Gleta)	m2	1 735,000 0	16,041 6,919	27 831,482 12 004,812
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (наружная толщю штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	165,0000	104,093 70,345	17 175,345 11 606,958
		Cheltuieli directe	Lei			102 169,323
		Total Golurile ferestrelor si usilor . Placi de vata minerala pe baza de fibre basalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.30mm Inklusiv salariu				102 169,323 51 706,317
		3. Alte lucrari				
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore))Bloc 1	m2	1 531,000 0	67,874 43,245	103 914,439 66 208,095
16	CB14A1 k=35 mecani	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	1 531,000 0	0,850 0,000	1 301,350 0,000
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса (только з/п)	m2	706,0000	67,874 43,245	47 918,735 30 530,970
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	6,0000	64,003 64,003	384,016 384,016
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	6,0000	9,116 0,000	54,696 0,000
20		Примесание: Возврат стоимости оконных отливов б/у ю парапетов б/у определить двухстороним актом между заказчиком и подрядчиком		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		Cheltuieli directe	Lei			153 573,236
		Total Alte lucrari Inklusiv salariu				153 573,236 97 123,081
		4. Отмостса шир.1,0м L'=313,0				

1	2	3	4	5	6	7
		ml				
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Сорыто под отмо́стку шир. 1,0м)3	m3	46,9500	68,615 68,615	3 221,493 3 221,493
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast gr. 15 cm	m3	46,9500	200,253 66,309	9 401,895 3 113,208
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	25,0000	1 102,447 259,470	27 561,174 6 486,750
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Бр 100.30.15	m	313,0000	114,220 17,298	35 750,829 5 414,274
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			75 935,391
		Total Отмостка шир.1,0м L'=313,0 ml Inclusiv salariu				75 935,391 18 235,725

		Cheltuieli directe	Lei	1 060 465,14
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	143 520,36
		Transportarea materialelor	7 %	25 525,25
		Total		1 229 510,75
		Cheltuieli de regie	7,5 %	92 213,31
		Total		1 321 724,06
		Beneficiu de deviz	6 %	79 303,44
		Total		1 401 027,50
		TVA	20 %	280 205,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 681 233,00 637 868,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)